ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1569/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja  realizada  a  instalação  de  tubulação  para  drenagem  na  Rua  Domingos  Rampelotti,
localizada no bairro São Roque.

JUSTIFICATIVA:

Os  moradores  da  Rua  Domingos  Rampelotti,  localizada  no  bairro  São  Roque,  têm
enfrentado desafios significativos em relação à infraestrutura local, particularmente no que
diz  respeito  ao  sistema  de  drenagem.  A  falta  de  uma  rede  adequada  tem provocado  o
acúmulo  de  água  das  chuvas,  resultando  em  alagamentos  frequentes  e  causando
transtornos para os residentes e motoristas. Ademais, a água represada gera o desgaste
precoce das vias e a deterioração do solo, afetando diretamente a qualidade de vida de
quem reside ou transita por essa área.
Esse  cenário  tem  sido  uma  preocupação  constante  para  os  moradores,  que,  além  dos
transtornos diários, se veem expostos ao risco de danos materiais em suas residências e
veículos, e ainda enfrentam dificuldades de mobilidade. A água acumulada, muitas vezes,
invade  propriedades  e  áreas  de  circulação,  comprometendo  a  segurança  e  gerando
desconforto para quem depende da rua para atividades cotidianas, como o transporte de
crianças para a escola e o deslocamento de trabalhadores para o seu local de emprego.
Nesse  sentido,  a  instalação  de  uma  tubulação  para  drenagem  se  apresenta  como  uma
solução eficaz para mitigar os problemas de alagamento e melhorar consideravelmente as
condições  da  via.  A  drenagem eficiente  garantirá  o  escoamento  adequado  da  água  das
chuvas,  evitando  o  represamento  e  os  consequentes  alagamentos.  Além  disso,  essa
intervenção  contribuirá  para  a  manutenção  e  preservação  da  pavimentação  existente,
evitando danos à estrutura das ruas, e também ajudará a proteger o meio ambiente.
Portanto, a implementação de uma tubulação de drenagem na Rua Domingos Rampelotti é
uma necessidade urgente que precisa ser avaliada com a devida atenção. A adoção dessa
medida traria benefícios diretos aos moradores, aumentando a segurança, a qualidade de
vida e a mobilidade na região.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE ABRIL DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

​